25. Je ferai avec mes brebis une alliance de paix ; j'exterminerai de la terre les bêtes les plus cruelles ; et ceux qui habitent dans le désert dormiront en assurance au milieu des bois.

26. Je les comblerai de bénédictions autour de ma colline ; je ferai tomber les pluies en leur temps ; ce seront des pluies de bénédiction.

27. Les arbres des champs porteront leur fruit ; la terre donnera son germe ; mes brebis habiteront sans crainte dans leur pays ; et elles sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai brisé leurs chaînes, et rompu leur joug, et que je les aurai arrachées d'entre les mains de ceux qui les dominaient avec empire.

28. Elles ne seront plus en proie aux nations, et les bêtes de la terre ne les dévoront plus ; mais elles habiteront dans une pleine assurance, sans avoir plus rien à craindre.

29. Je leur susciterai une plante de grand nom ; et ils ne seront plus consumés par la famine sur la terre et ne seront plus en opprobre parmi les nations.

30. Ils sauront alors que je serai avec eux, moi qui suis le Seigneur leur Dieu, et qu'ils seront mon peuple, eux qui sont la maison d'Israël, dit le Seigneur Dieu.

31. Mais vous, mes brebis, vous les brebis de mon pâturage, vous êtes des hommes ; et moi je suis le Seigneur votre Dieu, dit le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — QUI PASCEBANT IN SEMETIPSOS, lacte, et carnis gregis mei, id est, qui suam, non populi mei utilitatem quærebant : cùm pastoris officium sit, non seipsum, sed gregem sibi commissum pascere, Quid sit pascere semetipsum, statim declarat vers. 3.

VERS. 3. — LAC COMEDERITIS. *Keleb* quatuor punctis significat lac, sicut noster interpres, et Septuaginta legerunt ; quinque autem punctis significat adipem et pinguedinem, sicut nunc legunt Hebræi. Melius noster interpres. Loquitur enim propheta accommodatè ad gregem, qui triplicem proventum præstare solet, lac, lanam, carnes. Per lac intelligi potest stipendium sacerdotum et prophetarum ; pastor enim jure suo

lacte gregis vescitur. Nam quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat ? 1 Corinth. cap. 9, vers. 7. Lana est quicquid præter sua salaria spoliantes populum accipiebant : carnes hereditatis, quas per homicidia et iniqua judicia captabant.

VERS. 4. — QUOD INFIRMA FUIT, Hebr., *infirmas*, feminini generis, quia intelliguntur oves. Eodem modo omnia, quæ sequuntur, feminina sunt, ægrotam, contractam, abjectam ; Hebr., *quæ deerraverat*, errantem non reduxistis.

VERS. 10. — ECCE EGO. Venio, aut aliquid hujusmodi, ut cap. 5, 8, et cap. 13, 8, 20, et cap. 21, 3, et cap. 26, 3, et cap. 28, 22, et cap. 29, 3, 10, et cap.

30. 22. SUPER PASTORES. Contra pastores. Ut ULTRA NON PASCANT. Removebo eos ab officio postorum; non enim pascebant reverà gregem, ut dixit, DE ORE EORUM propterea dicit de ore eorum quia quod crassum erat, occidebant, ut dixit vers. 3.

VERS. 11. — ECCE EGO IPSE. Christus loquitur, seque venturum promittit *ad oves quæ perierunt domûs Israel*, Matth. 15, 24. Sic apud Isaiam, cap. 40, vers. 11 : *Sicut pastor gregem suum pascet : in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, factus ipse portabit.* Zach. 10, 3 : *Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo : quia visitabit Dominus exercituum gregem suum domum Juda.* VISITABO EAS. Quæram eas.

VERS. 12. — SICUT VISITAT ; sicut quærit. IN MEDIO OVIVM SUARUM. Inter oves suas. *In medio* hoc loco præsentiam significat, ut, *ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*, Matth. cap. 18, vers. 20, id est, præsens illis ero. DE OMNIBUS LOCIS, ubi captivæ fuerunt. IN DIE NUBIS ET CALIGINIS, adverso et difficili tempore captivitatis, ut cap. 30, 3, et 32, 7.

VERS. 13. — IN TERRAM SUAM. In Ecclesiam, quam per terram Juda et Israel sæpè intelligi manifestum est. Nam etsi historicè de reductione Judæorum ex captivitate Babylonicâ in pristinas sedes vaticinatur ; tamen longius respicit ad liberationem ex diaboli captivitate, quæ per Christum faciendâ erat, et ad vocationem omnium gentium ad Ecclesiam. IN MONTIBUS, IN RIVIS, id est, ubique, tam in montibus, quàm in vallibus. Significat Ecclesiam per totum terrarum orbem esse diffundendam.

VERS. 17. — VOS AUTEM GRECES MEL. Postquàm contra pastores locutus est, convertit orationem ad ipsas oves, quas se judicaturum dicit, agnosque ad dextram : hædos ad sinistram constituturum, ut apud Matth. cap. 25, 35.

VERS. 18. — NONNE SATIS. Contra divites loquitur, qui, cum lautè viverent, quæ ipsi supererant, perdere malebant quàm pauperibus largiri. Facit mentionem solius elemosynæ prætermisæ, quod unum peccatum loco omnium ponit, ut apud Matth. cap. 25, vers. 42. *Esurivi, et non dedistis mihi manducare ; sitiivi et non dedistis mihi bibere.*

VERS. 20. — INTER PECUS PINGUE. Pingue pecus vocat homines beneficos, plenosque misericordiæ, quibus dicit Christus, Matth. 25, 35 : *Esurivi, et dedistis mihi manducare ; sitiivi, et dedistis mihi bibere.* Macilentos verò vocat avaros, bonisque operibus carentes, quibus Christus dicit : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare.*

VERS. 21. — LATERIBUS. Cubitis et humeris pulsabatis, et cornu petebatis alias oves, donec extra pascum ejiceretis. Metaphora ex bobus sumpta, qui infirmiores cornu petunt, et ex loco pasculo solent ejicere. Quà figurâ significat divites omnia rapuisse, nec quidquam reliquum fecisse pauperibus.

VERS. 23. — PASTOREM UNUM. Non multos, sicut ante. Nam hæctenus : *Pastores multi demoliiti sunt vi-*

neam meam, conculcaverunt partem meam ; dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis, Jer. 12, 10. Nunc autem mittam illis Christum, pastorem, bonum qui ponet *animam suam pro ovibus suis*, Joan. 10, 11. Opponit unum pastorem novi Testamenti, multis veteris ; sicut D. Paul. ad Hebr. 7, 25, 24, unum sacerdotem multis. Non quòd sub Christo non sint in novo Testamento multi sacerdotes et multi pastores, sed quia unus est princeps sacerdotum et pastorum Christus, in æternum vivens ad interpellandum pro nobis, Hebr. 7, 25, cum in veteri Testamento multi etiam principes sacerdotum atque pastorum essent, alii alius succedentes, idcirco quòd morte prohiberentur permanere. Quare non magis possunt ex illo D. Pauli Calviniani colligere, neminem esse in Ecclesiâ præter Christum sacerdotem ; quam ex hoc loco neminem præter ipsum esse pastorem. SERVUM MEUM DAVID, id est, Christum Davidis filium. Utitur divus. August. in lib. de octo Dulcitiæ Questionibus, q. 5, ad quam ultimo loco respondet post octavam, exemplo hujus loci, ut doccat Christum aliquando Davidem appellari ; sicut infra, cap. 37, 24 : *Servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum ; et vers. 25 : Et David servus meus princeps eorum in perpetuum ; et Ose. 3, 5 : Post hæc revertentur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum.* Quæ omnia non possunt intelligi nisi de Christo, cum David multò ante mortuus esset. Ipsi etiam Hebræi de Messia hunc locum intelligunt, ut scribit R. David.

VERS. 23. — PACTUM PACIS. NOVUM TESTAMENTUM, quo Christus reconciliavit omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt, ad Coloss. 1, 20. *Veniens enim evangelizavit pacem vobis, qui longè fuisistis, et pacem iis qui propè*, ad Ephes. 2, 17 : *Et cesare faciam bestias, malos dæmones, ut apud Isaiam cap. 61, vers. 6, et cap. 65, vers. 25 : Lupus et agnus pascentur simul, leo et bos comedent paleas ; quæ nihil aliud significant quàm summam post adventum Christi pacem futuram.* Quæ prophetia statim Christo nato perfici cepta est ; Lucæ 2, 24, omninò autem in cælesti Jerusalem complebitur, ut indicat D. Joannes in Apocal. cap. 21, 25.

VERS. 26. — PONAM EOS BENEDICTIONEM, id est, faciam ut omnes gentes, quæ in circuitu collis meæ, id est, Jerusalem habitant, beatos eos prædicent ; aut ponam eos, et circuitus collis meæ benedictionem, hoc est, efficiam ut non solum ipsis, sed vicinis etiam eorum omnia prosperè succedant, ut proverbium verum sit : *Semper aliquid boni propter vicinum bonum.* Hunc sensum statim declarat : *Deducam imbrem, etc.*